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1 
Statement from Andrew, High Park Road 

It is interesting to hear that there have been some landowners omitted from the consultation 

process.  Multiple residents attempted to call the project hotline to confirm if Hyde Park estate was 

an impacted area. Did the Minister of Infrastructure take this on board upon approving the study 

area? 

Response: 

We acknowledge that some people may not have been contacted and we sincerely apologise.  

Question 1: 

Andrew, Hyde Park Road 

Why is the rail corridor on the western edge of Narromine? The maps supplied online and in this 

information session show the rail corridor changing direction at three 90 degree angles. The 

Options Report also mentions this option only adding 24 seconds to the trip. Can you justify how 

you came to this conclusion?  

Response: 

At this stage, we do not have a final rail corridor; we have an approved study area. We can confirm 

that there will be no 90 degree angles on the rail corridor. In the design stage of this project, we will 

be determining the actual location of the rail corridor, and minimum radius curves will be taken into 

Meeting Notes  
 
Inland Rail ARTC - Narromine to Narrabri - Narromine Information Session 

   

   Page 11 

Venue Narromine United Services Club, 58 Dandaloo Street, 
Narromine  

 Time 5-8pm 

ARTC representatives: Helena Orel, NSW Stakeholder Engagement Manager  
Mary Diab, Narromine to Narrabri Community Engagement Lead 
Sarah Ng, Community Engagement 
Mitch Carr, Senior Project Manager 
Olivia Newman, Programme Delivery Manager (NSW/VIC) 
Peter Dorrough, Property Manager 
Michael Freund, Operations Interface Superintendent 
Susan Lodge, Environmental Advisor 
Scott Divers, Design Manager 
Matt Ross, Design Manager 
Leanne Bud, Media Manager 
Penny Townley, Facilitator   

Attended:  185 signed in 

Date:  Thursday 14 December 2017 



 

Page 2 of 11  

consideration.  

2 
Bob, Narromine 

Statement: 

The Melbourne-to-Brisbane inland rail line is touted as the Snowy Hydro Scheme for the modern 

era — a nation-building infrastructure project that will bring huge benefits to the bush. 

But the $10 billion venture to build a freight network for the next century won’t save the scores of 

dying, tiny towns along its route. 

And there are concerns taxpayer money would be better invested in newer technologies. 

The ABC travelled the 1,700-kilometre corridor by train, car and foot to hear the hopes, fears and 

ideas of those whose lives could be affected the most. 

By the National Reporting Team’s Dominique Schwartz and Alexandra Blucher 

Source: http://www.abc.net.au/news/2017-12-10/inland-rail-can-the-freight-line-truly-be-nation-

building/8881334 

Question 2: 

Bob, Narromine 

The mayor has mentioned there will be opportunities for the community. Could you please outline 

them? 

Response: 

ARTC have been working together with local councils and MPs over the past few months. We have 

been consulting councils such as Parkes, Moree and Narromine on intermodal opportunities.  

There are opportunities for logistic companies to rent use of the rail line at any time.  We will also 

be providing connections along the rail corridor to existing rail lines.  

Inland Rail is expected to create up to 16,000 new jobs at the peak of construction, and an average 

of 700 additional jobs per year over the entire period. 

3 
Peter Wilson, Treasurer of NSW Farmers Association, North West Narromine 

Statement: 

I am not a directly impacted landowner of this project.  However, it is evident there are concerns 

around the consultation process. The presentation outlined information regarding passing loops 

and intermodals. I trust that ARTC will ensure the operators will have obligations to maximise   

opportunities in the area. 

 

Question 3: 

Peter Wilson, Treasurer of NSW Farmers Association, North West Narromine 

http://www.abc.net.au/news/2017-12-10/inland-rail-can-the-freight-line-truly-be-nation-building/8881334
http://www.abc.net.au/news/2017-12-10/inland-rail-can-the-freight-line-truly-be-nation-building/8881334
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NSW Farmers Association has experience in compensation cases for utility acquisition. We 

acknowledge there is a process, but I am aware there are challenges in receiving ‘proper’ 

compensation. Will you be providing total acquisition? Will the compensation assessment include 

the cost of divisions, stamp duty and emotional or historical attachment to the property? 

Response: 

Compensation is assessed by qualified experienced experts in accordance with the relevant 

acquisition legislation that applies Federally and in each state. Under law you are protected and 

entitled to fair and reasonable compensation. The amount of compensation paid is assessed under 

various heads of compensation as outlined in the various State and Federal acquisition laws. The 

Valuer General will explain these items to you in more detail and how they are assessed. 

4 
Question 4a: 

Danny, Narromine 

What is the expected gradient of the rail line? 

Response: 

The radius is at a minimum of 800 metres based on the speed of trains on this rail line.    

Question 4b: 

There will be rail lines that will go over roads. I understand ARTC will be separating the intersection 

of a road and rail line in some areas (grade separation). When will the design of the grade 

separation commence? Where will they be located?  

Response: 

The next phase will include feasibility studies which will determine the design and location of the 

overpass or grade separation. In these situations we will be considering the typography, the grade 

and clearance height of roads. The grade over the bridge will be such that the train will not be 

running at the maximum speed. Typically the gradient for freight trains is 1 in 100 i.e. if we are at a 

height of 6 metres, we will need to start the separation 600m back.  

5 
Statement from Jennifer, Hyde Park Road  

I was lied to on Thursday 7 July 2017. I was advised that the western option around Narromine had 

been approved, and every landowner from Parkes to Narromine had signed agreements. Due to 

this, I didn’t attend further community consultation or and ceased objection to the eastern option.  

I can conclude it was a deliberate move to silence me.  

Question 5: 

Jennifer, Hyde Park Road 

Page 19 of 47 in the Options Report outlines the west of Narromine option as the most direct 

option. This will avoid impacting Narromine township, farmhouses; reduce impact to wetlands to 

the east and 40 Narromine properties. However, this option impacts 27.5 per cent residents in this 
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section of the study area. Can you justify this? 

Response: 

When ARTC was developing the options and defining the study area, community and landowner 

impact was part of the criteria. Also considered is cost, constructability, technical requirements, 

impact on cultural and heritage items, and ability to meet the service offering.  

 

6 
Question 6: 

Scott, Glenora West 

The study area goes through flood prone areas, grain terminals and residential properties. Will local 

council update zoning laws to create small blocks in Narromine for impacted landowners that are 

displaced? 

Response: 

We do not have a confirmed rail corridor at this stage. During the design phase we will further 

refine the rail corridor and mitigate risk where possible.   

7 
Question 7a: 

Kevin, Gilmours Road 

Where will passing loops be located? 

Response: 

As the Narromine to Narrabri section will be a single line rail track, it will have passing loops. The 

position is determined by operational modellers and they will define where trains will need to pass. 

Passing loop locations will be determined during the Feasibility design with the loop spacing 

dependant on operational requirements to meet the service offering.  

Question 7b: 

Will ARTC ensure the rail line is further away from residential properties to avoid noise and 

vibration?  

Response: 

Our intention is to stay away from residential properties where we can but this may not always be 

possible. Measures to reduce impacts associated with noise and vibrations will be confirmed as part 

of the Environmental Impact Statement process, which is yet to commence. 

8 
Question 8a: 

Adrian 

Was there an option to use the existing rail line? It could run through Dubbo, through to 

Eumungerie Road.  
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Response: 

We looked at this alternative, which is included in the 2010 Inland Rail Alignment Study. The 

existing rail corridor is not structurally sound for double stacked train and going through Dubbo 

would not meet the 24 hour transit time as part of the service offering.   

Question 8b: 

What is the length / distance of the study area east of Eumungerie Road? 

Response: 

It is a bit less than 500m according to the scale. 

9 
Question 9a: 

Craig, Villeneuve Estate 

How fast and often will trains be travelling? 

Response: 

This will depend on the local track speeds in place but Inland Rail freight trains will be able to 

operate at speeds up to 115km/h where conditions allow.  The number of trains in the future will 

depend on freight and commercial needs. It is estimated that there will be 53 trains per week when 

Inland Rail is fully operational in 2025.  

Question 9b: 

Are there any restrictions on what times of day the trains will operate?  

Response: 

To meet delivery requirements of customers, Inland Rail will operate 24 hours. 

Question 9c: 

When will the Villeneuve residents be consulted?  

Response: 

We will have follow up meetings from late January 2018/February 2018 to talk about the study 

area.  These will be one-on-one meetings.  

Community Consultative Committee’s will also be formed to keep the community up-to-date with 

the latest project activities. ARTC will also establish a local presence and we are currently working 

to identify the best location for local offices on the Narromine to Narrabri  section. Our first local 

office will be in Parkes.  This location has been chosen to service both the adjacent southern Parkes 

to Narromine project, which is more advanced  than the Narromine to Narrabri project.    

You can also contact the team at any time on: 

Phone: 1800 732 761  
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Email: inlandrailnsw@artc.com.au 

10 
Question 10a: 

Taje on behalf of Jennifer H 

How will you ensure open recreational areas and flora and fauna will be protected for future 

generations?  

Response: 

As part of the next phase, we will be executing field studies and undertaking surveys to confirm the 

presence of heritage and environmental values. This information will be collated for the 

Environmental Impact Statement (EIS).This will also be used to inform the design of the rail line.    

Question 10b: 

How have you come to this decision, when all landowners have not yet been consulted? We will be 

running a petition after the information session for those who are against the rail line.  

Response: 

We currently are working within the approved study area. Over the next 12-18 months we will be 

working with you to provide the best possible alignment for this rail line. 

11 
Question 11: 

T, High Park Rd Estate 

If there are limited stops along the route, how can you guarantee connection activity? What would 

be the opportunities for Narromine?  

Response: 

Connection activity is a physical connection between the new and existing rail line. There will be 

opportunities for Narromine through the Dubbo and Parkes to Narromine line to connect to the 

Inland rail line.    

ARTC doesn't run trains but any transport operator will be able to use Inland Rail to transport goods 

on the line.  ARTC have a Business Development Manager who can assist in the development of a 

business case to determine the commercial viability of intermodal operations.  For more general 

information on the economic viability of Inland Rail please refer to the ARTC 2015 Inland Rail 

Programme Business Case. 

12 
Question 12a: 

Kirrily, High Park Rd Estate 

Can I apply for compensation if I am indirectly impacted?  

Response: 
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There is no compensation available to landowners if they are not affected by an acquisition process. 

Mitigation measures will be put in place to reduce impacts associated with noise and vibration. This 

will be confirmed as part of the Environmental Impact Statement process.  

Question 12b: 

We may want to sell our house in the next two years. If we are near the study area, how will we be 

compensated?  

Response: 

We would recommend speaking to our ARTC property team directly.   

13 
Question 13: 

John, non-resident 

Some local workers and businesses believe fly-in fly-out workers do not generating money for the 

local town. What are the real economic benefits from the rail line and are there opportunities for 

locals in the community?  

Response: 

There will be opportunities for new jobs. We will be delivering this through our local participation 

plan and working with local communities to leave a legacy. This will be tailored to each area and in 

consultation to each local community. 

For more information on the economic viability of Inland Rail please refer to the ARTC 2015 Inland 

Rail Programme Business Case. 

14 
Question 14: 

John, West Narromine 

The local council have spent a lot of time on flood modelling reports. I have concerns that these are 

not accurate. Will ARTC have further studies completed?  

Response: 

Extensive flood modelling and hydrology assessments are a core part of the planning and design 

process and ARTC will be undertaken during the EIS phase. This will include consultation and data 

sharing with local councils and water and catchment groups, as well as consultation with local 

communities to ensure accurate and useful data is utilised as part of project planning and design. 

One per cent AEP and AR&R 2016 Guidelines will be the target for Rail Infrastructure.  

15 
Question 15: 

Greg 

How many grade separations will there be along the alignment?  

Response: 
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Safety is our number one priority. Major roads will be crossed by either an active level crossing or 

grade separation.  This will be investigated and determine during the Feasibility design stage with 

consultation with Roads and Maritime Services, Local Emergency Management Committees, local 

councils and community.  

16 
Question 16: 

Shane, Dubbo (ex-resident in Coonamble) 

Statement: 

Your service offering increases transit time for the producers in central west NSW and the cost to 

transport to an intermodal. 

Response: 

Thank you for your comments. 

17 
Question 17: 

Don, Narromine 

Who is responsible for the safety and livelihood of livestock due to sound and vibration?  

Response: 

We will take this on notice and investigate. Where you stock paddocks are located will be identified 

as part of the one: one consultation. 

18 
Question 18a: 

Kevin, Villeneuve Estate 

I was only notified of the study area a week ago. If you were aware of the Villeneuve Estate, how 

come we were not consulted? 

Response: 

We acknowledge that we have not contacted you at this point of time. We will commence one on 

one consultation in the new year and we will be talking through your issues and concerns. 

Question 18b: 

Will the final corridor be in the study area?  

Response: 

Yes. The final corridor will be approximately 40-60metres wide and will be within the approved 

study area. The location of the rail line will take in account field studies, community consultation. 

19 
Question 19: 
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Chris, west of the study area 

If the final corridor will be within the western side of Narromine, will you be contributing to the 

flood levy?  

Response: 

ARTC is aware that flooding a key concern. We will be working with communities along the 

alignment and local governments and we will be conducting detailed investigations throughout the 

Environmental Impact Statement process.  

20  
Statement from Keith, Dubbo 

I live in Sheraton Meadows beside the rail line. After the first month I moved in there, I forgot the 

trains going past, you get used to it, it doesn’t bother me and I can tell the time of day from the 

trains passing.  

Question 20a: 

How will you deal with land owners who are refusing to leave their land?  

 Response: 

The acquisition process involves a compulsory acquisition process. We will negotiation for a six 

month period. If we cannot reach an agreement then State has the ability to acquire the land.  

Question 20b: 

Would they receive any compensation? 

 Response: 

Yes landowners would get the exact the same amount of compensation to that if they were 

negotiating a private agreement.  

21 
Question 21: 

John, Narromine 

When will the connection activity be confirmed?  

Response: 

As we progress to the next phase, we will understand where these will be and contact the relevant 

stakeholders. 

22 
Questions emailed to the team and respective answers. 

Question: 

When will the final route be confirmed? 

Response: 
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It will take up to two years in total for an approved alignment. We will continue to develop the 

Environmental Impact Statement (EIS). The alignment does not get confirmed until the EIS has been 

approved. There is an opportunity for the community to provide their feedback during this process. 

Question: 

When will the rail line be built? 

Response: 

This is a critical phase in the project, and has a construction commencement of 2021-2022. This is 

dependent on the approval of the EIS.  

Question: 

Will there be a twin track? 

Response: 

In NSW and Victoria there will not be a twin track. However, in QLD there is a possibility that it will 

be a twin track or a dual line as QLD  runs in a narrow gage network.  

Question: 

Will this rail line be fenced?  

Response: 

Depending on where we will be traversing and the requirements, the corridor will be fenced in 

some areas depending on the area. We will be working with local landowners and understanding 

individual needs to provide a solution that fits each individual. 

Question: 

Will the railway line be built up, and by how much? 

Response: 

That is dependent on the design requirements of the particular area and will be part of the design 

phase over the next  18 months to two years.   

Question: 

Will there be consultation with landowners regarding placement farm crossings for machinery and 

stock?  

Response: 

We will be working with local landowners and understanding individual needs to provide a solution 

that fits each individual. 

Question: 

Who will manage weed control and erosion? 
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Response: 

We will be working with local communities to understand the requirements. It isn’t a one size fits 

all; one landowner will have different weed management requirements to another. We will work 

with individuals to understand the requirements are for their property. 

 


